



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2015 a 30.06.2016

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2015 01/2016	08/2015 02/2016	09/2015 03/2016	10/2015 04/2016	11/2015 05/2016	12/2015 06/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.457.280,41 1.845.083,36	1.452.967,87 1.950.044,29	1.590.680,08 1.777.314,81	1.461.415,42 1.981.250,67	1.533.226,94 2.336.217,65	2.424.766,59 1.685.369,83	21.495.617,92	20.128.996,00
RECEITA TRIBUTARIA	73.072,10 45.577,09	62.691,28 56.206,85	66.517,72 70.267,00	56.730,51 249.001,34	48.061,28 218.679,31	72.831,31 79.376,52	1.099.012,31	1.145.310,00
IPTU	7.531,16 0,00	2.464,55 0,00	5.980,29 4.773,42	6.911,62 142.049,80	872,48 99.222,24	2.483,17 4.218,06	276.506,79	403.680,00
IRRF	13.422,13 23.323,79	14.780,70 22.280,41	14.180,59 16.818,40	14.703,65 19.299,86	12.256,61 23.882,51	25.081,94 22.085,12	222.115,71	164.350,00
ITBI	10.840,98 3.050,34	22.508,38 12.462,23	10.019,83 16.502,93	6.600,01 9.611,21	11.802,70 11.426,99	14.876,43 23.359,30	153.061,33	156.800,00
ISS	28.894,96 14.532,11	16.220,62 17.224,99	19.447,96 26.819,56	13.721,41 20.538,61	16.434,24 21.979,66	20.043,32 21.722,41	237.579,85	169.700,00
Outras Receitas Tributárias	12.382,87 4.670,85	6.717,03 4.239,22	16.889,05 5.352,69	14.793,82 57.501,86	6.695,25 62.167,91	10.346,45 7.991,63	209.748,63	250.780,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	114.324,75 6.250,43	66.116,08 76.315,00	67.470,47 110.296,23	84.883,30 107.662,92	113.089,16 108.086,57	181.932,22 71.669,82	1.108.096,95	867.931,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00 203.173,20	68.995,06 154.849,75	104.156,90 177.669,42	103.557,43 245.124,65	133.650,25 96.430,11	184.352,16 161.262,39	1.633.221,32	595.853,40
RECEITA DE SERVIÇOS	1.615,00 46.734,45	2.406,64 3.363,25	853,34 1.600,00	1.840,85 378,25	1.079,95 1.311,75	4.481,85 7.396,58	73.061,91	34.565,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.254.484,23 1.535.751,60	1.241.306,02 1.622.975,38	1.338.822,28 1.409.517,31	1.205.294,28 1.365.814,03	1.226.281,49 1.899.914,08	1.969.950,46 1.356.938,56	17.427.049,72	17.284.139,60
Cota-Parte do FPM	410.920,49 563.688,83	480.600,23 829.168,29	400.679,39 428.629,14	456.039,56 386.036,62	514.904,46 677.575,85	592.082,20 559.787,43	6.300.112,49	6.918.450,00
Cota-Parte do ITR	0,00 472,15	381,83 41,77	4.903,94 15,46	12.147,87 0,00	219,82 69,71	1.013,66 58,18	19.324,39	15.600,00
Transferências da LC 87/1996	3.061,65 0,00	2.602,41 3.151,21	3.061,65 6.301,36	3.061,65 0,00	1.965,59 6.300,30	4.157,71 3.150,15	36.813,68	39.700,00
Cota-Parte do ICMS	336.356,31 343.118,35	386.260,59 464.658,53	539.876,02 561.816,15	373.219,79 483.053,10	369.463,46 630.291,62	647.606,27 344.846,13	5.480.566,32	4.708.750,00
Cota-Parte do IPVA	47.584,79 178.440,12	12.550,21 -35.592,99	6.285,64 46.691,77	2.503,50 171.504,90	1.885,19 27.717,35	55.962,58 7.078,32	522.611,38	490.000,00
Transferências do FUNDEB	176.569,35 229.630,79	154.846,04 193.114,10	180.627,57 211.476,17	153.264,35 172.772,37	141.883,82 283.721,63	199.930,07 188.764,32	2.286.600,58	2.080.000,00
Outras Transferências Correntes	279.991,64 220.401,36	204.064,71 168.434,47	203.388,07 154.587,26	205.057,56 152.447,04	195.959,15 274.237,62	469.197,97 253.254,03	2.781.020,88	3.031.639,60
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	13.784,33 7.596,59	11.452,79 36.334,06	12.859,37 7.964,85	9.109,05 13.269,48	11.064,81 11.795,83	11.218,59 8.725,96	155.175,71	201.197,00
DEDUÇÕES (II)	261.285,42 435.285,39	288.149,87 448.474,86	347.588,55 480.895,86	335.166,05 582.831,68	400.230,04 455.490,21	634.996,85 414.891,25	5.085.286,03	4.535.511,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - PROPRIO	7.681,72 13.270,38	6.453,75 12.940,84	8.070,39 9.754,12	8.238,65 10.101,64	6.462,64 13.326,12	10.334,52 12.568,08	119.202,85	90.480,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2015 a 30.06.2016

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2015 01/2016	08/2015 02/2016	09/2015 03/2016	10/2015 04/2016	11/2015 05/2016	12/2015 06/2016		
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - MDE	3.200,78 5.529,39	2.689,11 5.392,06	3.362,73 4.064,24	3.432,82 4.209,09	2.692,83 5.552,62	4.306,11 5.236,77	49.668,55	37.700,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - ASPS	1.920,44 3.317,61	1.613,44 3.235,23	2.017,59 2.438,56	2.059,68 2.525,47	1.615,67 3.331,57	2.583,67 3.142,09	29.801,02	22.620,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - PRÓPRIO	2,33 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	82,68 69,03	154,04	330,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE	0,97 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	34,46 28,77	64,20	137,50
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS	0,58 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	20,68 17,26	38,52	82,50
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	47.373,56 0,00	0,00 50.094,23	0,00 84.722,07	0,00 50.551,83	47.137,38 101.029,90	46.944,17 5,94	427.859,08	59.200,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	43.466,91 0,00	43.314,24 0,00	43.605,48 0,00	43.354,67 46.571,43	43.425,85 0,00	129.317,55 49.379,12	442.435,25	558.531,00
CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	0,00 0,00	149,96 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	149,96	200,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA	0,00 174.047,33	58.412,84 131.051,93	97.593,51 143.361,74	106.646,66 199.722,07	119.319,72 62.011,73	179.814,59 119.571,95	1.391.554,07	880.180,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA VARIÁVEL	0,00 20.449,77	0,00 17.151,42	0,00 26.694,41	0,00 35.216,10	0,00 17.008,87	0,00 41.208,29	157.728,86	145.400,00
MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	350,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	72.420,00
OUTRAS RECEITAS DIRETAMENTE ARRECADADAS PELO RPPS	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	1.000,00
(R) REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -15.188,91	0,00 0,00	-15.188,91	442.072,00
(R) REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA VARIÁVEL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -1.503,64	0,00 0,00	-1.503,64	58.160,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	82.184,08 112.737,73	96.120,03 141.131,36	80.135,85 85.725,80	91.207,87 101.909,58	102.980,86 135.515,15	118.416,42 111.957,45	1.260.022,18	1.174.680,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR	0,00 94,43	77,16 8,35	980,77 3,09	2.429,56 0,00	43,95 13,94	202,72 11,63	3.865,60	2.300,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS DESONERACAO - LEI	612,33 0,00	612,33 630,24	612,33 1.260,27	612,33 0,00	612,33 1.260,06	612,33 630,03	7.454,58	6.620,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS	63.858,00 68.623,67	75.032,55 86.931,70	107.975,21 112.363,22	74.913,96 96.610,60	73.892,70 126.058,31	129.521,26 68.969,22	1.084.750,40	833.320,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA	9.516,99 35.688,02	2.510,05 -1.117,59	1.257,15 9.338,37	500,71 34.303,99	377,04 5.542,89	11.192,54 1.415,70	110.525,86	129.600,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI/EXPORTAÇÃO	1.466,73 1.527,06	1.164,41 1.025,09	1.977,54 1.169,97	1.769,14 1.109,88	1.669,07 1.531,60	1.613,15 679,92	16.703,56	20.128,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2015 a 30.06.2016

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2015 01/2016	08/2015 02/2016	09/2015 03/2016	10/2015 04/2016	11/2015 05/2016	12/2015 06/2016		
(+) Perda com o FUNDEB							-196.721,60	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.195.994,99 1.409.797,97	1.164.818,00 1.501.569,43	1.243.091,53 1.296.418,95	1.126.249,37 1.398.418,99	1.132.996,90 1.880.727,44	1.789.769,74 1.270.478,58	16.607.053,49	15.593.485,00

Fonte:

Nota:

Página 3

ARACI ZELIA KOLLING IRBER
PREFEITA
381.044.900-87

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

CECILIA AGNES FUCILINI
SECRETÁRIA DE FINANÇAS
451.703.040-72